
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: EROGAZIONE BUONI SPESA 
INDIRIZZO 
 
 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventuno il g

Valenza, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del 

17.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ROGAZIONE BUONI SPESA (VOUCHER SOCIALI

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2021    N. 106 

il giorno undici del mese di novembre

, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del 

, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X_ ___ 
___X____ 
___X____
___X____
___X____
_ 

_________
_________
_________
_________
________
___

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OCIALI). ATTO DI 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

novembre alle ore 13:20 in 

, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

Assenze 

_________
_________
_________
_________
_________
_________ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente I Settore: Marco Cavallera 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: Lorenza Monocchio 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
 
 che in data 29/03/2020 è stata adottata dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei ministri l’Ordinanza n. 658 ad oggetto “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 che l’art. 4 della suddetta Ordinanza ha previsto una misura “extra ordinem” straordinaria e 
urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti 
dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 che, sempre con la medesima Ordinanza, è stato previsto di trasferire pro quota ai comuni un 
fondo di solidarietà alimentare da erogare ai cittadini residenti - in stato di assoluto bisogno - 
per un totale complessivo di 400.000.000 di euro; 

 che la quota assegnata al comune di Valenza è stata di € 108.363,70; 
 che questa amministrazione ha adottato in data 01/04/2020 specifico atto di indirizzo (DGC n. 

22/2020) con il quale sono state definite le modalità di erogazione delle sopracitate risorse alla 
cittadinanza che si è venuta a trovare in effettivo stato di bisogno, e precisamente: 

 nucleo familiare composto di n. 1 persona  € 100,00 
 nucleo familiare composto di n. 2 persone  € 150,00 
 nucleo familiare composto di n. 3 persone  € 200,00 
 nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 250,00 
 nucleo familiare composto da oltre 4 persone  € 300,00 

dando mandato all’ufficio Politiche Sociali dell’attuazione degli atti conseguenti; 
 che con determinazione dirigenziale I-II Settore n. 156 del 01/04/2020 è stato approvato 

l’avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento nell’elenco comunale 
degli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all’Ordinanza del capo 
Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020; 

 che con determinazione dirigenziale I-II Settore n. 165 del 02/04/2020 è stato approvato 
l’avviso pubblico rivolto ai residenti in stato di bisogno economico a causa dell’emergenza 
covid-19 per l’erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima 
necessità; 

 che con successiva deliberazione n. 40/2020 la Giunta comunale ha stabilito di utilizzare le 
risorse non erogate, di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare, per acquistare direttamente 
generi alimentari o prodotti di prima necessità, secondo gli effettivi bisogni che si 
manifesteranno nei prossimi mesi, e che saranno poi distribuiti dalle comunità parrocchiali ai 
bisognosi; 



 che con deliberazione di Giunta comunale n.109/2020, si è dato attuazione al decreto-legge 23 
novembre 2020 n.154, che richiama a sua volta l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n.658/2020, destinando al Comune di Valenza la quota di €. 108.363,70 
utilizzando la metodologia dei “buoni spesa” per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di 
prima necessità,  secondo la seguente griglia di valori economici orientativi: 

o nucleo familiare composto di n. 1 persona  € 100,00 
o nucleo familiare composto di n. 2 persone  € 150,00 
o nucleo familiare composto di n. 3 persone  € 200,00 
o nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 250,00 
o nucleo familiare composto da oltre 4 persone € 300,00 

dando mandato all’ufficio Politiche Sociali dell’attuazione degli atti conseguenti; 
 
Preso atto dell’art. 53 del Decreto-legge n.73 del 25/05/2021, convertito in Legge n. 106 del 
23/07/2021, che istituisce, tra l’altro, misure di solidarietà alimentare per far fronte alla crisi 
economica determinata dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, integrate con risorse 
finanziarie proprie del bilancio comunale; 
 
Ritenuto opportuno, per dare concreta attuazione al succitato decreto-legge n.73 del 25/05/2021, 
utilizzare la metodologia dei “buoni spesa”, resi disponibili all’utenza dai competenti uffici 
comunali ed utilizzabili esclusivamente per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima 
necessità; 
 
Dato atto, pertanto, che è intendimento dell’Amministrazione Comunale attivare il procedimento 
per l’individuazione dei nuclei familiari, anche in attuazione del succitato decreto-legge convertito 
in legge n.106 del 23/07/2021, disponendo l’assegnazione di nuovi contributi economici per l’anno 
2021 , attraverso “buoni spesa” spendibili presso gli esercizi commerciali convenzionati dislocati 
nel territorio, stanziando un importo complessivo di € 50.000,00; 
 
Ritenuto, altresì, che potranno beneficiare dei buoni spesa i nuclei in possesso di un ISEE in corso 
di validità non superiore ad €. 12.000,00 e che il valore dei “buoni spesa” per l’acquisto di generi 
alimentari e prodotti di prima necessità, può essere definito secondo la seguente griglia di valori 
economici orientativi: 
 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona  € 100,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone  € 150,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone  € 200,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 250,00 
- nucleo familiare composto da oltre 4 persone € 300,00 
 
Dato atto che l’entità del valore economico del buono spesa potrà essere incrementata di € 25,00 
in caso di presenza di particolari condizioni, anche cumulabili, che accrescono il livello di fragilità 
familiare (ad es. minori di tre anni, di disabilità gravi, intolleranze alimentari, ecc.).  
 
Dato atto, altresì, che la corresponsione dei “buoni spesa” dovrà essere correlata ad una 
autodichiarazione, rilevante ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Ritenuto opportuno che i “buoni spesa” per i prodotti di prima necessità siano erogati tenendo 
conto della data e ora di arrivo della domanda e dell’esito dell’analisi del fabbisogno che sarà 



realizzata dagli uffici comunali, in raccordo e collaborazione con l’ente gestore dei servizi socio 
assistenziali. Tale analisi verrà condotta per nuclei familiari e non per individui, sulla base delle 
informazioni già note agli uffici comunali e alla dichiarazione sostitutiva presentata dai richiedenti; 
 
Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo il presente atto  
all’Ufficio dei Servizi Sociali; 
 
Visti: 

 
- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a 

favore di persone e soggetti pubblici e privati approvato con Deliberazione Consiliare n. 9 del 
27/03/2014; 

- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese  

 
D E L I B E R A 

 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. di stanziare € 50.000,00 per sostenere i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dal’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e in stato di bisogno, attraverso 
“buoni spesa” (Voucher Sociali) per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima 
necessità, spendibili presso gli esercizi commerciali convenzionati dislocati nel territorio ; 

 
3. di disporre l’assegnazione di “buoni spesa”( Voucher Sociali)  per l’acquisto di generi alimentari 

e prodotti di prima necessità ai nuclei familiari residenti nel Comune di Valenza, in possesso di 
una certificazione  ISEE  in corso di validità inferiore o pari a €. 12.000,00; 

 
4. di disporre che i “buoni spesa”(Voucher Sociali) avranno un valore unitario per singolo nucleo 

familiare, così come segue: 
 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona  € 100,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone  € 150,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone  € 200,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 250,00 
- nucleo familiare composto da oltre 4 persone € 300,00 

 
5. di stabilire un ulteriore contributo di €.25,00 , a nucleo familiare, che sarà garantito  in caso di 

presenza di particolari condizioni, anche cumulabili, che accrescono il livello di fragilità 
familiare (ad es. minori di tre anni, di disabilità gravi, intolleranze alimentari, ecc.); 

 
6. di demandare al Dirigente del I Settore l’adozione degli atti conseguenti. 

 



DOPODICHE’ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli , resi nei modi di legge,  

 

DICHIARA 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
D.Lgs.267/2000,  in ragione dell’urgenza di intervenire a favore delle situazioni di disagio che 
stanno vivendo le famiglie residenti nel territorio valenzano. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
   F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 12.11.2021 per gg. 15. 
 
Valenza, 12.11.2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.TO  DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      

 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 

 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


